XIV. Postero die, dispositis praesidiis, cum in forum descendisset, conversaque in eum plebs novitate rei ac miraculo esset, et Maeliani atque ipse dux eorum in se intentam vim tanti imperii cerberent; expertos consiliorum regni, *qui tumultus, quod bellum repens, aut dictatoriam majestatem, aut Quinctium post octogesimo annu rectorem reipublicae quaesisset, rogarent; missus ab*

dictatore Servilius magister equitum ad Maelium. *Vocas te, inquit, dictator. Cum pavidus ille, quid vellet, quaereret; Serviliusque causam dicendam esse proponeret, criminisque, a Minucio delatum ad senatum, diluendum; tunc Maelius recipere se in catervam suorum, et primum circumspectans tergiversari: postremo, eum apparitor iussu magistri equitum duceret, creptus a circumstantibus, fugiensque, fidem plebis Romanae implorare; et opprimi se consensu Patrum dicere, quod plebi benigne fecisset; orare, ut opem sibi ultimo in discrimine ferrent, neve ante oculos suos trucidari sinerent. Haec eum vociferantem assentus Ahala Servilius obruncat: resperfusque cruore obruncati, stipatus caterva patriciorum juvenum, dictatori renuntiat, vocatum ad eum Maelium, repulsa apparitore concitantem multitudinem, poenam meritam habere. Tum dictator, *Macte virtute, inquit, C. Servili, esto, liberata republica.**

XV. Tumultuantem deinde multitudinem incerta existimatione facti ad concionem vocari iussit; et, *Maelium jure caesum, pronuntiavit, etiam si regni crimine insons fueris: qui vocatus a magistro equitum ad dictatorem non venisset. Se ad causam cognoscendam confedissee; qua cognita, habiturum fuisse Maelium similem causae fortunam. Vim parantem, ne iudicio se committeres, vi coercitum esse, nec cum eo, tanquam cum cive, agendum fuisse; qui natus in libero populo inter jura legesque, ex qua urbe reges exactas scires, eodemque anno sororis filios regis, es liberae consulis liberatoris patriae, propter partitionem indicatam recipiendorum in urbem regum, a patre securi esse percussos; ex qua Collatinum Tarquinium consulem nominis odio abdicare se magistratu atque exsulare iussum; in qua de Sp. Cassio post aliquos annos, propter consilia inita de regno, supplicium sumtum; in qua nuper decemviros bonis, exilio, capite multatos ob superbiam regiam, in ea Sp. Maelius spem regni conceperis. Ex quis homo? quanquam nullam nobilitatem, nullos honores, nulla merita cuiquam ad dominationem pendere viam; sed tamen Claudios, Cassios, consulibus, decemviribus, suis majorumque honoribus,*
splen-

splendore familiarum sustulisse animos, quo nefas fuerit: Sp. Maelium, cui tribunatus plebis magis opsandas, quam sperandus fuerit, frumentarium divitem, bitibris farris sperasse libertatem se civium suorum emisse, ciboque objiciendarum, victorem finitimorum omnium populum in servitusem perlici posse: ut, quem senatorem concoquere civitas vix posset, regem ferret, Romuli conditoris, ab Diis orsi, recepti ad Deos, insignia atque imperium habentem. Non pro scelere id magis, quam pro monstro, habendam. Nec fasces esse sanguine ejus expiatum, nisi secra parietesque, intra quae tantum amentiae conceptum esset, dissiparentur; bonae, contacta pretiis regni mercandi, publicarentur. jubere itaque, quaestores vendere ea bona, atque in publicam redigere.